---

<sup>1206</sup> Vgl. De sacramentis II, II, 1; Berndt, 335, 17-19 / PL 176, 415B: „Duo haec mala in homine fuerunt, et ex his caetera mala hominis omnia processerunt. Unum fuit ignorantia, aliud concupiscentia; ignorantia boni, concupiscentia mali.“ Zur „ignorantia“ als Folge der Erbsünde bei Hugo von St. Viktor vgl. Köster, Urstand, Fall und Erbsünde, 127.

Die physiologische Folge der Konkupiszenz infolge der Ursünde besteht darin, daß die einzelnen Glieder des Leibes dem Geist ihren Gehorsam versagten, wodurch der Mensch zugrunde gegangen wäre. Um das irdische Leben der Menschen zu retten, hat Gott ihnen gewährt, daß alle Glieder wieder dem Geist gehorchen mit Ausnahme der Fortpflanzungsorgane, an deren Ungehorsam dem Geist gegenüber die Menschen weiterhin erkennen können, daß sie als Söhne des Ungehorsams in der Schuld des ersten Ungehorsams geboren worden sind. Vgl. De sacramentis I, VIII, 13; Berndt, 208, 3-20 / PL 176, 316C-317: „Postquam autem spiritus adversus creatorem suum per superbiam intumuit, merito suo inferiori ius antiquum dominationis amisit, ut membra corporis iam eius imperio ad iniuriam creatoris ulciscendam contradicerent, quae illi nisi per creatorem subiecta esse non deberent. ... Ut igitur inoboedientia manifesta fieret unum in corpore humano membrum potestati animae subtraxit, per quod posteritas in carne seminanda fuit, ut omnes, qui per illud generantur, se filios inoboedientiae esse intelligant, et ex sua origine quales et ex qualibus generentur agnoscant. ... Propter hoc ergo cetera membra corporis, quae imperium rationis sequuntur, sine culpa operari possunt; hoc ergo membrum, in quo concupiscentia praecipue regnat, quia nutum voluntatis non sequitur, sine culpa non operatur. Iterum enim hoc membrum corporis imperium animae non sequitur, ut sicut aliquando non movetur, quando vult, sic saepe etiam quando non vult, moveatur.“ Zur Auswirkung der Konkupiszenzlehre Hugos auf die Geschlechtlichkeit vgl. auch Zeimentz, Ehe, 70-73.

<sup>1207</sup> Vgl. De sacramentis II, II, 1; Berndt, 335, 19-20 / PL 176, 415B: „Ex ignorantia venit delictum, ex concupiscentia peccatum.“ Zur genauen Definition der Sünde als Verkehrung des „appetitus iusti“ im Unterschied zum „appetitus commodi“, der stets auf die von ihm notwendig zu erstrebenden Güter ausgerichtet ist, vgl. Ernst, Gewißheit des Glaubens, 186-192. Die Ur-Sünde besteht für Hugo nicht im willentlichen Erstreben von etwas Schlechtem, was unmöglich wäre, da dies das Geschaffensein von etwas in sich Schlechtem voraussetzen würde, sondern im Verlust des rechten Maßes beim Erstreben des Guten, also dem falschen, weil - „extra mensuram“ - maßlosen Vollzug des „appetitus iusti“ in Ausübung des „appetitus commodi“.